
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

H O T Ă R Â R E A   nr.  6/ 2022 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu, a instituţiilor şi serviciilor publice, fără 

personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului local Geoagiu, începând cu data de 01.01.2022 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU ;  

Examinând referat de aprobare al primarului orașului Geoagiu nr. 10 din 14.10.2022 prin care 

se propune restabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu, a instituţiilor şi serviciilor publice, fără 

personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului local Geoagiu, începând cu data de  01.01.2022, 

referatul de specialitate al Compartimentului Resurse Umane nr. 10/14.01.2022 precum și avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate  6/25.01.2022, 14/25.01.2022 și 22/25.01.2022  

În conformitate cu prevederile art.11 alin. (1)-(2) şi alin. (4), coroborat cu art. 3 alin. (1), art. 6, 

art. 7 lit. a), lit. d), art. 9, art. 10 alin. (1)-(4), art. 13 alin. (1), art. 15, art. 19, din Legea nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Reținând dispozițiile art. 1 din HGR nr. 1071 / 2021 pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată; 

 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. a)  şi lit. d), alin. (3), alin. (7) lit. b), d),  h),  i),  l), 

p), alin (14),  art. 139 alin. (3) lit. a), art.196 alin.(1)  lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1.  Se aprobă salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu, a instituţiilor şi serviciilor publice, 

fără personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului local Geoagiu, începând cu data de 

01.01.2022, conform anexei la prezenta hotărâre. 

          Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, în condiţiile legii, se însărcinează Primarul 

orașului Geoagiu, prin Serviciul  financiar - contabilitate și Compartimentul resurse umane, din 

aparatul de specialitate. 

         Art. 3. La data adoptării prezentei hotărâri se revocă HCL Geoagiu nr. 2/22.01.2019. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.  5.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; 

- Compartimentului Contabilitate, Salarizare; 

- Compartimentului Resurse Umane. 

- Se aduce la cunoștință publică. 

Geoagiu, 28.01.2022  

Preşedinte de  şedinţă                                                                       Contrasemnează  

      Piele Mihai Marcel                                                              Secretar General                                                                                                                 

                                                                                                                 jr. Cimpoeşu Maria 

 

 
 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  15  voturi  „pentru”,  0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 

Consilieri aleşi: 15, consilieri prezenţi:15, cvorum necesar: 8 



UAT ORAS GEOAGIU ANEXA  la HCL NR. 6  /2022

Functii de conducere

1 Director CNIPT S 7904 3.80

2 Sef serviciu S 7850 3.77

3 Sef Birou S 7800 3.75

Salariul de bază - lei Salariul de bază - lei Salariul de bază - lei Salariul de bază - lei Salariul de bază - lei Salariul de bază - lei

Gradaţia 0 Gradaţia 1 Gradaţia 2 Gradaţia 3 Gradaţia 4 Gradaţia 5

Consilier, consilier juridic,  inspector gradul 

IA S 6240 3.00 6708       3.23     7043      3.39     7396      3.56     7580        3.64     7770          3.74     

gradul I S 5200 2.50 5590       2.69     5870      2.82     6163      2.96     6317        3.04     6475          3.11     

gradul II S 4784 2.30 5143       2.47     5400      2.60     5670      2.73     5812        2.79     5957          2.86     

debutant S 4160 2.00 4472       2.15     4696      2.26     4930      2.37     5054        2.43     5180          2.49     

 inspector, referent  gradul IA SSD 5200 2.50 5590       2.69     5870      2.82     6163      2.96     6317        3.04     6475          3.11     

gradul I SSD 4576 2.20 4919       2.37     5165      2.48     5423      2.61     5559        2.67     5698          2.74     

gradul II SSD 3952 1.90 4248       2.04     4461      2.14     4684      2.25     4801        2.31     4921          2.37     

debutant SSD 3536 1.70 3801       1.83     3991      1.92     4191      2.01     4296        2.07     4403          2.12     

Referent, inspector, arhivar, referent casier  

treapta IA M 4576 2.20 4919       2.37     5165      2.48     5423      2.61     5559        2.67     5698          2.74     

I M 4368 2.10 4696       2.26     4930      2.37     5177      2.49     5306        2.55     5439          2.61     

II M 3744 1.80 4025       1.94     4226      2.03     4437      2.13     4548        2.19     4662          2.24     

debutant M 3120 1.50 3354       1.61     3522      1.69     3698      1.78     3790        1.82     3885          1.87     

Agent agricol treapta I M 3640 1.75 3913       1.88     4109      1.98     4314      2.07     4422        2.13     4532          2.18     

II M; G 3536 1.70 3801       1.83     3991      1.92     4191      2.01     4296        2.07     4403          2.12     

debutant M; G 2496 1.20 2683       1.29     2817      1.35     2958      1.42     3032        1.46     3108          1.49     

Stenodactilograf, secretar-dactilograf, 

dactilograf treapta IA M 4160 2.00 4472       2.15     4696      2.26     4930      2.37     5054        2.43     5180          2.49     

I M; G 3744 1.80 4025       1.94     4226      2.03     4437      2.13     4548        2.19     4662          2.24     

debutant M; G 3120 1.50 3354       1.61     3522      1.69     3698      1.78     3790        1.82     3885          1.87     

Secretar M; G 4160 2.00 4472       2.15     4696      2.26     4930      2.37     5054        2.43     5180          2.49     

Secretar debutant M; G 3120 1.50 3354       1.61     3522      1.69     3698      1.78     3790        1.82     3885          1.87     

Administrator treapta I M 4576 2.20 4919       2.37     5165      2.48     5423      2.61     5559        2.67     5698          2.74     

II M 4160 2.00 4472       2.15     4696      2.26     4930      2.37     5054        2.43     5180          2.49     

Casier, magaziner M; G 3536 1.70 3801       1.83     3991      1.92     4191      2.01     4296        2.07     4403          2.12     

Casier, magaziner debutant M; G 2496 1.20 2683       1.29     2817      1.35     2958      1.42     3032        1.46     3108          1.49     

9 Şef formaţie pază/pompieri M; G 4160 2.00 4472       2.15     4696      2.26     4930      2.37     5054        2.43     5180          2.49     

10 Portar, paznic,  guard, M; G 3432 1.65 3689       1.77     3874      1.86     4068      1.96     4169        2.00     4273          2.05     

Maistru treapta I M; G 3744 1.80 4025       1.94     4226      2.03     4437      2.13     4548        2.19     4662          2.24     

II M; G 3640 1.75 3913       1.88     4109      1.98     4314      2.07     4422        2.13     4532          2.18     

Şofer treapata I M; G 3536 1.70 3801       1.83     3991      1.92     4191      2.01     4296        2.07     4403          2.12     

II M; G 3432 1.65 3689       1.77     3874      1.86     4068      1.96     4169        2.00     4273          2.05     

Muncitor calificat  treapta I M; G 3120 1.50 3354       1.61     3522      1.69     3698      1.78     3790        1.82     3885          1.87     

II M; G 3016 1.45 3242       1.56     3404      1.64     3575      1.72     3664        1.76     3755          1.81     

III M; G 2912 1.40 3130       1.51     3287      1.58     3451      1.66     3538        1.70     3626          1.74     

IV M; G 2704 1.30 2907       1.40     3052      1.47     3205      1.54     3285        1.58     3367          1.62     

Muncitor necalificat treapta I M; G 2627 1.03 2824       1.11     2965      1.16     3113      1.22     3191        1.25     3271          1.28     

II - fără sporuri M; G 2550 1.00 2741       1.08     2878      1.13     3022      1.19     3098        1.21     3175          1.25     

Geoagiu, 28.01.2022 

Contrasemneaza,

Preşedinte de  şedinţă Secretar General

Piele Mihai Marcel    Jr. Cimpoeşu Maria

8

11

12

13

14

3

4

5

6

7

PERSONALUL CONTRACTUAL

1

2

Nr. crt. Funcţia Nivelul studiilor

Salarii de bază din cadrul  APARATULUI DE SPECIALITATE

Funcţia Nivelul studiilor Salariul de bază - lei CoeficientNr. crt.

Coeficient CoeficientCoeficientCoeficientCoeficientCoeficient



UAT ORAS GEOAGIU ANEXA LA   HCL nr. 6 /2022

Functii de conducere

1 Secretar al unităţii administrativ-teritoriale S 9360 4.50

2 Director S 8736 4.20

3 Şef serviciu S 8320 4

4 Arhitect şef la nivel oraş S 8320 4

7 Șef birou S 7904 3.8

Nr. crt. Funcţia Nivelul studiilor

Salariul de bază - 

lei

Coeficient de 

ierarhizare Salariul de bază - lei

Coeficient de 

ierarhizare Salariul de bază - lei

Coeficient de 

ierarhizare

Salariul de bază - 

lei

Coeficient de 

ierarhizare

Salariul de bază - 

lei

Coeficient de 

ierarhizare

Salariul de bază - 

lei

Coeficient de 

ierarhizare

Gradaţia 0 Gradaţia 1 Gradaţia 2 Gradaţia 3 Gradaţia 4 Gradaţia 5

auditor, superior S 6864 3.3 7379           3.55     7748            3.72     8135            3.91     8339            4.01     8547 4.11

auditor,, principal S 6032 2.9 6484           3.12     6809            3.27     7149            3.44     7328            3.52     7511 3.61

auditor,, asistent S 5616 2.7 6037           2.90     6339            3.05     6656            3.20     6822            3.28     6993 3.36

auditor,, debutant S 5408 2.6 5814           2.80     6104            2.93     6409            3.08     6570            3.16     6734 3.24

inspector, consilier, consilier juridic superior S 6240 3 6708           3.23     7043            3.39     7396            3.56     7580            3.64     7770 3.74

inspector, consilier, consilier juridic, 

principal S 5824 2.8 6261           3.01     6574            3.16     6903            3.32     7075            3.40     7252 3.49

inspector, consilier, consilier juridic, asistent S 5408 2.6 5814           2.80     6104            2.93     6409            3.08     6570            3.16     6734 3.24

inspector, consilier, consilier juridic, 

debutant S 4992 2.4 5366           2.58     5635            2.71     5916            2.84     6064            2.92     6216 2.99

Referent de specialitate, superior SSD 5408 2.6 5814           2.80     6104            2.93     6409            3.08     6570            3.16     6734 3.24

Referent de specialitate, principal SSD 4992 2.4 5366           2.58     5635            2.71     5916            2.84     6064            2.92     6216 2.99

Referent de specialitate, asistent SSD 3952 1.90 4248           2.04     4461            2.14     4684            2.25     4801            2.31     4921 2.37

Referent de specialitate, debutant SSD 3328 1.6 3578           1.72     3756            1.81     3944            1.90     4043            1.94     4144 1.99

Referent, superior M 4992 2.4 5366           2.58     5635            2.71     5916            2.84     6064            2.92     6216 2.99

Referent, principal M 4368 2.1 4696           2.26     4930            2.37     5177            2.49     5306            2.55     5439 2.61

Referent, asistent M 3744 1.80 4025           1.94     4226            2.03     4437            2.13     4548            2.19     4662 2.24

Referent, debutant M 3120 1.5 3354           1.61     3522            1.69     3698            1.78     3790            1.82     3885 1.87

Geoagiu, 28.01.2022 Contrasemneaza,

Secretar General

Preşedinte de  şedinţă Jr. Cimpoeşu Maria

Piele Mihai Marcel    

Funcţii de execuţie - APARAT DE SPECIALITATE, SPCLEP

1

4

2

3

FUNCȚIONARI    PUBLICI

Nr. crt. Funcţia Nivelul studiilor Coeficient
Salariul de bază - 

lei


